

[Skræppenborg-Nielsen.]

kamp om anskuelser og meninger og bør ikke være en kamp, hvor personlige motiver direkte eller indirekte får lov til at spille ind.

I relation til de ændringsforslag, mit parti havde stillet til finanslovsforslaget, ændringsforslag, der alle blev nedstemt i onsdags, vil jeg gerne sige følgende, også under henvisning til de bemærkninger, der tid efter anden fremkommer i det høje ting, med hensyn til vor stilling, ganske specielt til det, der hedder Danmarks forsvaret:

Vi ønsker naturligvis ikke, at vort land i en given situation besættes af en fremmed magt, det være sig fra øst, fra vest eller fra syd. Vi tror imidlertid ikke, en sådan besættelse kan undgås, hvis den kommer, uanset hvor mange milliarder kroner vi ofrer på forsvaret. Vi tror ikke på, at freden i verden opretholdes ved kaprustning og såkaldt militær magtbalance stormagterne imellem, som det blev nævnt i går under den udenrigspolitiske debat. Vi tror det ikke, fordi kaprustning altid har ført til krig, og fordi såkaldt militær magtbalance ikke har kunnet forhindre, at krig brød ud, og herpå er den magtbalance, der fandtes i 1914 før den første verdenskrig, vel det bedste eksempel. Vi mener, at såkaldt militær ligevægt, en magtbalance, opretholdt ved stadig større og større militærstyrker, er farlig, og det er jo her, vi står i dag.

Vi for vort vedkommende er helt på det rene med, at et land, en stat, behøver en finanslov. Da det forslag til finanslov, vi nu behandler, imidlertid indeholder så meget, som mit parti ikke kan godkende, og på den anden side også indeholder meget, som vi kan godkende, skal jeg her til slut på mit partis vegne meddele, at vi ved den endelige afstemning om finanslovsforslaget hverken kan stemme for eller vil stemme imod, men at vi vil afholde os fra at stemme.

Jeg tror, at jeg med det allerede sagte har præciseret mit partis stilling til Danmarks forsvarspolitik og den del af Danmarks udenrigspolitik, der er forbundet hermed, tilstrækkelig tydeligt. For det tilfælde, at nogen her i salen alligevel skulle

være i tvivl, vil jeg slutte med at sige med Jeppe Aakjær:

„De pansrede forter med hjælm og horn
de bliver oh Danmark din grav,
dit værn er agre med bølgede korn,
der lyser med fred over hav.“

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 125 stemmer; 11 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Jeg skal her afbryde mødet.

Folketingets næste møde afholdes i dag, fredag den 24. marts, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Valg af 4 medlemmer til overfredningsnævnet.*
- 2) *Valg af 8 medlemmer til nationalbankens repræsentantskab.*
- 3) *Eventuelt: tredje behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension.
- 4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd. (Om ændringer i pristalsberegningsgrundlaget) [af Henry Christensen m. fl.].

Mødet hævet kl. 11³².